
Vilniaus universiteto
interneto svetainė

Apie turinio tvarkymą ir 
braižo vientisumą

Rimas
Pastaba
Tai, ką pamiršau paminėti prezentacijoje, surašiau tokiose pastabose, kaip ši.



Tipinis VU tinklalapis (idealiu atveju)
Braižas:

• vyšninės spalvos 
antraštės ir šoninis 
meniu

• juodas tekstas 

• šviesiai mėlynos 
nuorodos

• tarpusavyje derantys 
šriftai, jų stiliai ir 
dydžiai

• aiški teksto hierarchija 
ir nuoseklios antraštės

3

2
1



Dažnas VU tinklalapis (tikrovėje)
• teksto formatavimas 

visiškai neatitinka 
svetainės braižo

• nuorodos spalva taip 
pat neteisinga. Turėtų 
būti tokia:



Dažnas VU tinklalapis (tikrovėje)
• hierarchija visiškai 

neaiški

• be reikalo naudojamos 
linijos  



Dažnas VU tinklalapis (tikrovėje)
• pasenusi informacija

• arba jos nėra

• kai kurios nuorodos 
neveikia

Rimas
Pastaba
Neveikiančių nuorodų sąrašą visada galite gauti iš manęs.



Ką daryti?

• norėti, kad būtų gražu
• labiau pasistengti ;)
• kartais peržiūrėti savo tvarkomus 

tinklalapius
• pirmiausia matyti teksto logiką, o tik tada 

išvaizdą
• kuo rečiau kelti tekstą tiesiai iš Word’o



Kaip daryti?
• naudotis turinio 

valdymo sistemos 
(TVS) įrankiais



Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai

Pažymėto teksto stilius 
(hierarchinė ir 
semantinė reikšmė)

Pastorinimas
(stipresnis akcentas)

Kursyvas 
(akcentas)

Viskas beveik kaip Word’e!

Pabraukimas

Perbraukimas Apatinis ir viršutinis indeksaiLabai retai reikalingi įrankiai:



Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai
Teksto stiliai

…

• antro lygio antraštė – tinklalapio pavadinimas (todėl ir nenaudoti)

• trečio lygio antraštė (naujienose) – naujienos pavadinimas

• vidinės antraštės turi darniai įsilieti į numatytą hierarchiją

Rimas
Pastaba
Kaip matote, spalvų bei šriftų dydžio mygtukų niekur nėra. Šios išvaizdos savybės (kaip ir DIDŽIŲJŲ RAIDŽIŲ REŽIMAS) yra pritaikomos automatiškai, pasirinkus atitinkamą teksto stilių, todėl nieko nereikia daryti, kad, pvz, nurodos būtų mėlynos, o antraštės - vyšninės.



Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai

Numeruotas Nenumeruotas

Sąrašai

„Giliau“„Sekliau“



Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai

„Inkariukas“ (vieta, į kurią gali vesti 
vidinė nuoroda)

Paprasta nuoroda: http://www.xxxx.lt/, 
mailto:vardas@xxxx.lt, arba #xxxx (vidinė)

Nuorodos ir paveiksliukai

Įkelti iliustraciją
Įkelti failą ir/ar 
sukurti į jį nuorodą

http://www.xxxx.lt/
mailto:vardas@xxxx.lt
mailto:vardas@xxxx.lt


Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai

Įterpti lentelę

Lentelės

Kiti įrankiai skirti darbui su jau įterpta lentele 

Lentelės neskirtos formatavimui! Jų paskirtis – pateikti 
duomenis skiltimis.



Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai

Įrankiai valyti kodui ir tvarkyti stiliui. Bent „tidy“ mygtuką verta paspausti 
visada, prieš išsaugant tekstą

Neformatuoto teksto įkėlimas (patariu naudoti visada)

Kodo ir braižo valymo įrankiai



Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai

Išdidinti/atstatyti redagavimo lauką 

Kiti įrankiai

Atšaukti/pakartoti paskutinį veiksmą

Žymėti viską 
Spausdinti

Įterpti horizontalią liniją (KAM JI?) HTML kodas Minimali instrukcija

ApieTeksto fragmento kalba



Kaip daryti: failų tipai

Portable Document Format:
• išsaugo pradinę išvaizdą
• skirtas peržiūrai
• daug galimybių
• atviras formatas
• plačiau palaikomas

Microsoft Office dokumentai:
• ne visada išsaugo išvaizdą
• skirti redagavimui
• uždari formatai
• reikalauja brangių programų



Kaip daryti: failų tipai
Daugumą informacijos galima patalpinti tiesiai tinklalapyje, 
o ne failuose.

• jei toks variantas netinka, reiktų dėti PDF failą

• tik tuomet, jei dokumentas skirtas vidiniam naudojimui ir 
būtinai reikia išlaikyti jo redagavimo galimybę, jį galima 
dėti RTF, DOC ar XLS formatu

Nemokama programa, konvertuojanti failus – PDFCreator:
http://www.pdfforge.org/products/pdfcreator

http://www.pdfforge.org/products/pdfcreator


Kaip daryti: paveiksliukai
Nereikia piktnaudžiauti paveiksliukais!

• į interneto svetainę paveiksliukai dedami JPEG, PNG, 
arba GIF formatu

• paveikslėlių matmenys bei dydis turėtų būti proto ribose:

• matmenys – iki 200×200 taškų

• dydis – kuo mažesnis :)

• vaizdas turi išlikti kokybiškas

Rimas
Priminimas
Apie grafinių failų formatus:* JPEG skirtas nuotraukoms;* GIF - vaizdams su ribotu spalvų kiekiu (brėžiniams, logotipams ir t.t.);* PNG tinka ir tam, ir tam, tačiau reikia tinkamai optimizuoti failo dydį.



Kaip daryti: paveiksliukai ir kiti failai
Visi failai turi būti įkeliami į konkrečiam padaliniui paskirtą 
aplanką, kad nekeltų painiavos ir netrukdytų kitiems.



Naršyklės
• interneto naršyklių yra daug, ir visose svetainė turi 

atrodyti kiek galima vienodai
• svetainės administravimui siūlau naudoti Firefox: 

http://www.getfirefox.com/

http://www.getfirefox.com/


Eksperimentuoti irgi galima
Šakoje „Smėlio dėžė“ galima išbandyti viską, kas šauna į 
galvą: http://www.vu.lt/lt/smeliodeze/.

http://www.vu.lt/lt/smeliodeze/


Klausimai ir pabaiga

Ačiū ir gero savaitgalio!

2007-03-23 Rimas Kudelis <rimas.kudelis@cr.vu.lt>
Prezentacijoje panaudotų iliustracijų autorystė:
• DOC ir XLS ženkliukai – http://monolistic.deviantart.com
• „PDF Now“ ženkliukas – http://unicko.deviantart.com
• PDF ir grafinių failų tipų ženkliukai –
http://www.kde-look.org/content/show.php?content=16479
• Šauktukas auksiniame trikampyje paimtas iš „Mozilla Firefox“
Visi prekių ženklai (tame tarpe naršyklių logotipai) priklauso jų savininkams

mailto:rimas.kudelis@cr.vu.lt
http://monolistic.deviantart.com/
http://unicko.deviantart.com/
http://www.kde-look.org/content/show.php?content=16479

	Vilniaus universiteto� interneto svetainė
	Tipinis VU tinklalapis (idealiu atveju)
	Dažnas VU tinklalapis (tikrovėje)
	Dažnas VU tinklalapis (tikrovėje)
	Dažnas VU tinklalapis (tikrovėje)
	Ką daryti?
	Kaip daryti?
	Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai
	Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai
	Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai
	Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai
	Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai
	Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai
	Kaip daryti: TVS formatavimo įrankiai
	Kaip daryti: failų tipai
	Kaip daryti: failų tipai
	Kaip daryti: paveiksliukai
	Kaip daryti: paveiksliukai ir kiti failai
	Naršyklės
	Eksperimentuoti irgi galima
	Klausimai ir pabaiga

